私立大学図書館協会西地区部会九州地区協議会

2014年度九州地区研究会準備委員会 議事録

日  時   平成２６年１１月７日（金）１３:４５～１５:１５

会  場   西南女学院大学図書館 1階 会議室

構成種別 大 学 名 役 職 名 氏  名

2015年度研究会幹事校

2015年度研究発表ローテーション校
西南女学院大学

課長 西川 忍

係長 河田 洋

2015年度研究発表ローテーション校 福岡女学院大学 課長補佐 井上 裕幸

2015年度研究発表ローテーション校 別府大学 事務長 平野 純治

2015年度研究発表ローテーション校 熊本保健科学大学 司書 山﨑 栄子

九州地区理事校 久留米大学

課長 熊谷 まゆみ

課長補佐 二又 紅美子

2014年度研究会幹事校 筑紫女学園大学

図書館課 課長 山中 優子

図書館課 主任 倉永 郁子

 次期理事校 沖縄国際大学

課長 新里 克也

課長補佐 山城 篤男

係長 與儀 真紀

      出席者  ７館 １２名

 １．開会の言葉  九州地区理事校久留米大学附属図書館 課長 熊谷 まゆみ氏

 ２．当番館挨拶  西南女学院大学図書館 課長 西川 忍氏

 ３．議長選出   慣例により九州地区理事校久留米大学附属図書館 熊谷 まゆみ氏を議長に選出

 ４．資料確認

   ① 私立大学図書館協会西地区部会九州地区協議会2014年度九州地区研究会準備委員会次第

   ② 私立大学図書館協会西地区部会九州地区協議会2014年度九州地区研究会準備委員会出席者名簿

   ③ 私立大学図書館協会西地区部会九州地区協議会2014年度九州地区研究会準備委員会事項

   ④ 私立大学図書館協会西地区部会九州地区協議会2014年度九州地区研究会開催記録（資料1）

   ⑤ 私立大学図書館協会西地区部会九州地区協議会2014年度九州地区研究会決算(仮)（資料2）

   ⑥ 私立大学図書館協会西地区部会九州地区協議会2015年度九州地区研究会開催(案)（資料3～4、別紙）

   ⑦ 私立大学図書館協会西地区部会役員会議事要録抜粋（資料5）

 ５．出席者自己紹介 出席者７館１２名 各自の自己紹介が行われた

 ６．協議事項

  （１）私立大学図書館協会西地区部会役員会について

     予定の協議事項に先立ち、久留米大学（理事校）より次の事項の協議が提示された。

     ・西地区部会「予備費」について、2015年度の交付申請を行ったところ、他地区より意見があっ

た。協議会によっては地区協議会会費を徴収しているところもあるため、「地区協議会交付金」

のみでの運営を目指すことなどを含め、「地区協議会交付金」についての見直しが提案され、2014

年度第3回役員会までに各地区協議会の現状確認、会費徴収の是非などを検討することとなった、

併せて「地区協議会交付金」についての監査の実施状況について確認があった旨の報告が久留米

大学よりなされた。なお、2015年度の「総会における講演にかかる経費」の交付金は承認されて

いる。

     ・久留米大学より私案として、以下の3点が示された。

      ① 協議会参加費の増額

      ② 九州地区協議会でも地区協議会会費を徴収

      ③ 研究会記録の冊子体での発行を止め、九州地区協議会のホームページでの公開に切替える

      協議の結果、総会時に講演のための会費・参加費を徴収する方向で、検討することとなった。

      引き続き、意見を寄せてもらいたい旨久留米大学より依頼がなされた。

  （２）2014年度九州地区研究会について（筑紫女学園大学）

     2014年度幹事校筑紫女学園大学山中優子氏より、資料に基づき以下の報告がなされた。

      ① 研究会開催記録に基づく研究会の経過報告

      ② 研究会決算(仮)についての報告

       現在まだ会計が動いており、（仮）での報告となる。

      ③ 本年度から監査が必要となったため、近隣校である福岡国際大学に依頼し、12月に実施予定。

  （３）2015年度九州地区研究会について（西南女学院大学）

     2015年度幹事校西南女学院大学西川忍氏より、資料により提案がなされ、以下のとおりとなった。

      ① 開催日時・会場・統一テーマ・内容等については、別添え資料「2015年度九州地区研究会開

        催(案)」を現時点での原案とする。

        開催日程については、9月第1週の1、2、4日のいずれかを希望。久留米大学より西地区の研

        究会開催予定が9月の第2週または、第3週のため、第1週に開催することが望ましいとの報

        告があり、2015年度理事校、発表ローテーション校の2015年度の予定を確認し、12月5日ま

        でに西南女学院大学へ連絡する事となった。

      ② 各ローテーション校の発表等については、研究・事例発表の区分、タイトル、発表者の案を

        2015年1月15日までに西南女学院大学へ連絡する事となった。発表順については、タイトル

        を見て西南女学院大学が判断することが承認された。最終的には、2015年度第1回定例幹事

        会（5月頃）にて決定する。

      ③参加費1,000円。懇親会費5,000円。

      ④国公立大学及び私立短期大学への参加呼掛けは、慣例として2015年度も実施する。

      ⑤ 参加申込みwebサイトの利用については、2016年度幹事校も含めて検討する。

  （４） その他

      ① 2015年度九州地区協議会における講演者について

        九州大学基幹教育院の山田政寛先生による講演を依頼している。

      ② 2015年度西地区部会研究会における研究発表者について

        長崎外国語大学教育メディアセンター羽田有花氏に内諾を得ている。